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Úvod

Architekt Hanuš Zápal, ačkoli není plzeňským rodákem (narodil se 7. února 1885

v Krašovicích u Dolní Bělé na Plzeňsku) je jednou z mála osobností plzeňského

kulturního a společenského prostředí, která se zásadním způsobem podílela na utváření

podoby města Plzně v první polovině 20. století. Jelikož biografie Zápala je poměrně

uceleně zpracována např. P. Domanickým, není toto téma v práci příliš detailně

zmiňováno. Tato práce si klade za cíl seznámit jak s osobností a prací H. Zápala, tak

zejména přiblížit jeho práci architekta na projektech školních budov v Plzni a mimo ni.

Zápal jako žák Schulzeho, Balšánka a dalších ve své tvorbě dokázal zakomponovat

moderní umělecké styly, jako jsou kubismus či doznívající Art Deco do budov, které

sloužily různým účelům (divadelní sklad, rodinná vila, krematorium a především školní

budovy aj.). Jeho projekty školních budov byly na svoji dobu nesmírně moderní

a nadčasové, což dokazuje i to, že většina z těchto budov je využívána pro školní účely

i dnes. Dané školy ovšem nevynikaly pouze svojí funkčností, ale i velmi moderně

řešenou architekturou, kterou při jejich slavnostních otevřeních obdivovali např.

prezident T. G. Masaryk nebo ministr zahraničí a pozdější prezident E. Beneš.

Nelze ovšem hovořit o Zápalovi jen jako o architektovi. Díky jeho velké lásce k historii

pracoval jako dozor nad stavebními činnostmi např. při restaurování náhrobků v chrámu

sv. Bartoloměje, při opravách hradu Radyně nebo kostela U Ježíška. Pracoval také na

zabezpečení klenby na apsidě rotundy sv. Petra a Pavla u Starého Plzence v roce 1922.

Při těchto pracích bylo otevřeno např. zazděné románské okno. Ve Střelských Hošticích

prováděl různé opravy a adaptace na zámku. Kromě architektury a stavebních prací měl

Hanuš Zápal zájem i o výtvarné umění. Byl členem Svazu západočeských umělců.

Tento svaz pořádal přednášky o umění a architektuře, kterých se Zápal také účastnil.

Díky zájmu o umění často spolupracoval s místními plzeňskými sochaři. např.

s Otakarem Walterem se kterým vytvořil Bronzovou desku umístěnou na radnici, která

se nachází na náměstí Republiky v Plzni. Walter je také autorem dětských sousoší na

Masarykově škole na Jiráskově náměstí v Plzni, kterou projektoval právě Zápal. Do

důchodu odešel na vlastní žádost v roce 1931. Poslední prací, kterou slíbil dokončit

ještě před odchodem do důchodu, byl projekt školy na Doubravce tzv. Pikovy školy.

Dále se ovšem podílel na řadě odborných diskuzí. Velký podíl nese také na záchraně
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barokního areálu proboštství v Mariánské Týnici, které věnoval i publikaci s názvem

Mariánská Tejnice u Karlovic a další odborné články a statě jako např. článek Pomozte

zachránit Mariánskou Tejnici, který publikoval v Lábkově Plzeňsku v roce 1919. Pro

záchranu této památky byl ustanoven 16. května 1919 Spolek na záchranu Mariánské

Týnice, jehož členem Zápal byl.

Práce sleduje jedno hlavní a jedno vedlejší téma. Hlavní téma se věnuje školním

budovám, které projektoval Hanuš Zápal. Jejich vzniku, prvním rokům, kdy školy

začaly být využívány k výuce a dále sleduje i dnešní stav těchto budov a jejich využití.

Vedlejší linie sleduje jeho práci architekta v Plzni. Práce je členěna do 11 kapitol.

První kapitola je rozdělena do dvou podkapitol a je věnována stručnému přiblížení

moderních uměleckých směrů ve světě a v plzeňském prostředí. Druhá kapitola

seznamuje čtenáře se studiem a osobnostmi, které formovali pozdější Zápalův styl

práce. Dále mapuje první roky po příchodu architekta do Plzně. Zmíněna je velká láska

Zápala k historii a jeho práce na záchraně a obnově historických památek jakou je např.

Mariánská Týnice. Jelikož i dnes odborná veřejnost nezapomíná na práci Hanuše Zápala

je zmíněn vznik spolku Zapálení a udílení Ceny Hanuše Zápala pro nejlepší

architektonické návrhy.

Třetí kapitola je již věnována projektu Obchodní akademie na Masarykově náměstí,

díky kterému Zápal získal ocenění městské rady a další významné zakázky na stavby

školních budov. Školním budovám a stavu školství po první světové válce v Plzni se

věnuje kapitola čtvrtá. Většina školních budov, jejichž autorem je Zápal do dnešních

dnů slouží školním účelům. Pátá kapitola je ovšem věnována škole na Karlově, která

byla zničena při leteckém náletu za druhé světové války. Kapitoly šest až deset jsou

věnovány Masarykově škole na Jiráskově náměstí, Benešově škole v Doudlevcích,

škole na Chodském náměstí, tzv. Pikově škole (dnešní Opavské gymnázium)

a využívána Lékařskou fakultou Univerzity Karlovy pod názvem Pavlovův ústav Vyšší

hospodářské škole na Lochotíně (dnes je budova využívána Lékařskou fakultou

Univerzity Karlovy pod názvem Pavlovův ústav). Všechny tyto kapitoly obsahují ve

svých podkapitolách informace o stavbě, slavnostním otevření, prvních rocích škol,

které byly do budov umístěny, informace k architektonickým prvkům, které byly
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použity a vývoji školních budov do dnešních dnů. Poslední jedenáctá kapitola je pak

věnována školním budovám, které se nacházejí mimo Plzeň (Plasy, Blatnice).

Pokud jde o prameny, které jsou zdrojem informací pro tuto práci o Zápalovi

a zároveň o školních budovách, které projektoval, lze zejména čerpat z prací

P. Domanického, M. Hostičkové a M. Bělohlávka. Dále pak pamětní knihy jednotlivých

škol, které jsou umístěny v Archivu města Plzně ve Veleslavínově ulici. Dalším

pramenem je i osobní spis s korespondencí Hanuše Zápala (Archiv města Plzně).

Dalším využitelným pramenem je regionální tisk a vebové stránky škol, které jsou dnes

umístěny v Zápalových budovách.
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1 Moderní směry architektury počátku 20. století

v plzeňském prostředí

1.1 Moderní směry ve světě

Architektura od počátku 20. století byla silně ovlivněna nově vznikajícími uměleckými

směry. Umění se nacházelo na jakési pomyslné křižovatce. Staré zanikalo, nové teprve

vznikalo a snažilo se reagovat na aktuální společenské dění. Jedním z výrazných

moderních směrů 20. století byl i kubismus. Směle můžeme říci, že český

architektonický kubismus se vyrovnal světové tvorbě. Především i díky tomu, že mnoho

českých umělců pracovalo často střídavě v Paříži a Praze. Paříž byla velice silně

ovlivněna dílem španělského výtvarníka Pabla Picassa, který stál u zrodu tohoto směru.

Hlavní myšlenkou kubismu je destrukce předmětu a jeho následná konstrukce, ve které

předmět není zbaven své předmětnosti. V případě českého kubistického malířství se

jedná o naprosto rovnocenného partnera s malířstvím francouzským. Pro příklad

jmenujme architekty jako Josef Gočár, Pavel Janák
1
, který položil základy

tzv. architektonickému kubismu a další.
2

1.2 Moderní směry v plzeňském prostředí

V plzeňském prostředí kubismus nikdy nedosáhl podoby uceleného uměleckého stylu.

Ve své podstatě v každé lokalitě a období docházelo spíše k jakémusi mísení moderních

stylů s kubismem. Z počátku nacházíme jak v plzeňském prostředí, tak i mimo něj např.

znaky spíše kuboexpresionismu nebo doznívající secesi. Hovoříme tak pouze o určitých

náznacích nebo ohlasech kubismu. Především generace umělců narozených

1
Ukázka ze stati Hranol a pyramida, publikované v roce 1911 v časopise Umělecký měsíčník „Všechny

jiné v neživé přírodě tvary, jež jsou geometricky složitější, vznikly v součinnosti třetí síly: šikmý pád deště

je zapříčiněn přistupující složkou větru; podobně závěje, výmoly, strže skal, jeskyně, propadliny, sopky

jsou vesměs tvary kladně nebo záporně vytvořené z neživé hmoty jinou v ni vnikající silou, která hmotu

deformuje a uchyluje z přírodního tvaru, v němž byla uložena. Nejkrásnějším příkladem je krystalizace

…“ LUKEŠ, Zdeněk, HAVLOVÁ, Ester. Český architektonický kubismus, Praha: Galerie Jaroslava

Seiferta, 2006. ISBN 80-239-8368-7. s. 15.

2

[…]


okresním školním inspektorem pro školní okresy rakovnický a kralovický dosavadní

činný učitel na učitelském ústavu v Kladně Miloš Kožíšek.

K dosavadnímu školnímu pozemku, který zahrnoval prostranství před školou až

k podélné ulici, cvičiště a školní zahradu, přikoupila místní školní rada od velkostatku

v Plasech přilehlou část lesa za 3 837,90 Kč. Úpravu cvičiště a prostranství před školou

prováděli žáci v hodinách tělesné a ruční výchovy chlapců za dozoru učitelů. Hrubé

stavební práce nechala provést místní školní rada v nákladech 2 000 Kč. Od roku 1935

bylo možné v budově školy poslouchat školský rozhlas z Prahy díky zakoupení

radiového přijímače s pěti reproduktory.
119

11.1.5 Využití školy dnes

V nové školní budově probíhala výuka až do července 1941, kdy byla vyklizena a byl

v ní zřízen tábor pro německou mládež. Žáci se přestěhovali opět do konventu kláštera.

119

SOA Plzeň – sever se sídlem v Plasích, fond Národní škola v Plasích, Školní kronika Obecné školy

v Plasích 1893 – 1940. č. inv. 495.

http://cs.wikipedia.org/wiki/1941

66

Jelikož ovšem konvent již zcela nevyhovoval pro výuku a počet žáků, probíhala výuka

i v místních hostincích.

V současnosti je tato budova sídlem SOŠ – Agropodnikání a Obchodní akademie.

Střední odborná škola byla zřízena v roce 1954 v nedalekých Chyších a sídlila

v prostorách novogotického zámku, odkud byla škola přemístěna do budovy měšťanské

školy v Plasích v roce 1962. Lze zde studovat specializaci v zemědělství a veterinářství,

samostatné podnikání a obchodní či administrativně správní činnosti. Gymnázium bylo

zřízeno v roce 1954. Komplex Mateřské školy, základní školy a gymnázia se dnes

nachází v části města, na tzv. „akademickém vršíčku“ v těsném sousedství krajského

archivu. Gymnázium nabízí všeobecné zaměření ve dvou oborech – čtyřletém

a osmiletém.
120
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 http://www.gsplasy.cz/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=

60&Itemid=67 [cit. 14. .4. 2013]
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Závěr

Každý obyvatel Plzně míjí při svých cestách po Plzni budovy, které svým způsobem

utváří podobu města. O jejich historii a tvůrcích velmi často nevíme naprosto nic. Právě

jméno Hanuše Zápala, kterému je věnována tato práce je jedním z těch, kteří podobu

města formovali pod vlivem moderních uměleckých směrů, jako byl kubismus,

rondokubismus nebo doznívající Art Deco.

Cílem této práce nebylo zmapovat celou rozsáhlou tvorbu tohoto architekta Městského

stavebního úřadu v Plzni. Jelikož jsem studentkou Pedagogické fakulty v Plzni,

zaměřila se práce na školní budovy, které projektoval jak v Plzni, tak mimo ni. Na

peripetie spojené s jejich vznikem, vlastní výstavbou a roky po jejich slavnostním

otevření. Tímto tématem se zatím blíže žádná z publikací věnována Zápalovi uceleně

nevěnovala. Samozřejmě není opomenut ani stručný nástin Zápalova života, roky jeho

studia a kulturní přínos pro plzeňské i mimo plzeňské prostředí. Práce dále ve stručném

nástinu přináší informace o stavu plzeňských škol po první světové válce a přibližuje

i osoby, které se zasloužili o rozvoj školství v Plzni, jako byl např. Gustav Habermann

(první československý ministr školství, později ministr sociální péče, vůdčí osobnost

sociální demokracie Plzeňska) nebo Luděk Pik (v letech 1919-1938 starosta Plzně,

poslanec sociální demokracie). Téma této práce vybízí k dalšímu zpracování

z odborného pohledu architektonického.

Pro odbornou veřejnost není jméno Hanuše Zápal neznámé. Nebylo tedy opomenuto ani

založení skupiny nesoucí název Zapálení a snaha této nadšené skupiny architektů

o umístění pamětní desky na domě v Křižíkově ulici v Plzni. Nejlepším

architektonickým pracím v kraji je pak udělována Cena Hanuše Zápala. Takže i 49 let

po jeho smrti má jeho jméno stále pomyslný vliv na utváření podoby moderní Plzně.

Hanuš Zápal je velmi významnou, nejen regionální osobností, která si nezaslouží být

zapomenuta. Nezbývá než doufat, že nejen žáci školních budov, které projektoval, ale

i obyvatelé domů a běžní chodci na plzeňských ulicích si třeba i díky této práci vybaví

jméno tohoto architekta.

http://cs.wikipedia.org/wiki/1919
http://cs.wikipedia.org/wiki/1938
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá projekty staveb významného plzeňského architekta

Hanuše Zápala, jednoho z hlavních představitelů moderních uměleckých směrů začátku

20. století, jako byl např. kubismus nebo rondokubismu. Hlavní téma práce sleduje

školní budovy, které projektoval v Plzni a mimo ni. Popisuje jejich stavbu, slavnostní

otevření a další roky existence škol, které byly do budov umístěny. Vedlejší téma se

zabývá školstvím v Plzni po první světové válce a přibližuje další plzeňské budovy,

které Zápal projektoval.

This diploma thesis is focused on the projects of buildings projected by the Pilsen's

famous architect Hanuš Zápal, one of the main representatives of modern arts in the

beginning of the 20th century, such as cubism and rondocubism. The main theme of the

thesis follows Zápal's projects of school bulidings in Pilsen and other places. It

describes their construction, opening ceremony and the following years of the schools

that were placed in those buildings. Secondary theme concerns the school system in

Pilsen after the WWI and it describes other Pilsen buildings projected by Zápal.
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