<p>PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE</p> <p>ZÁPADOČESKÁ UNIVERSITA V PLZNI</p> <p>Fakulta pedagogická katedra historie</p>
----------------------------------- ---

Práce : bakalářská

### Posudek vedoucího bakalářské práce

Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Moravková, Ph. D.

Práci předložila: KRISTÝNA ZIVALOVÁ

Název práce: Fridolín Macháček - historik, archivář, muzeolog

#### 1. CIL PRÁCE:

Studentka měla za úkol vyčíst materiál Archivu města Plzně, vztahující se k osobnosti Fridolína Macháčka, použít dostupnou literaturu a zachytit život a dílo této významné plzeňské osobnosti. I přesto, že nastaly jisté neprůznivé okolnosti ohledně archiválií, cíle bylo v podstatě nakonec dosaženo.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V první kapitole se studentka věnuje rodinnému původu a mládí Fridolína Macháčka. Následuje obecná kapitola o vývoji plzeňského muzejnictví a založení historického muzea v Plzni. V kapitole 3 studentka vypisuje Machákovu příchod do Plzně a jeho působení zde, další kapitola se zabývá Machákovým významem v celonárodním rozměru, zejména jeho působení ve Svazu československých muzeí. Kapitoly 5 a 6 sledují statečně postoje F. Macháčka za 2. světové války i po únoru 1948. V poněkud stručném závěru je shrnut význam F. Macháčka v rozměru regionálním i republikovém.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELĚ

Vzhledem k nedostupnosti části pramenů zůstala bohužel práce dosti kompilační. Je však škoda, že nebyly využity Macháckovy texty, jejichž rozbor a hodnocení z dnešního hlediska by byly jistě zajímavým obohacením práce.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Který Macháckův text Vás nejvíce zaujal?
2. V čem vidíte rysy Macháckovy příslušnosti k pozitivistické škole české historiografie?

1. Астана қаласының әкімінің орынбасарының қызметін атқарушының тағайындауына...

2. ҚЫСҚА АНЫМАЛЫҚТЫҚ ҚОРЫТЫНДЫ

Астана қаласының әкімінің орынбасарының қызметін атқарушының тағайындауына...

3. ҚЫСҚА АНЫМАЛЫҚТЫҚ ҚОРЫТЫНДЫ

Астана қаласының әкімінің орынбасарының қызметін атқарушының тағайындауына...

4. ҚОРЫТЫНДЫ

Астана қаласының әкімінің орынбасарының қызметін атқарушының тағайындауына...

5. ҚОРЫТЫНДЫ

Астана қаласының әкімінің орынбасарының қызметін атқарушының тағайындауына...

6. ҚОРЫТЫНДЫ

Астана қаласының әкімінің орынбасарының қызметін атқарушының тағайындауына...

Астана қаласының әкімінің орынбасарының қызметін атқарушының тағайындауына...

Podpis: PaedDr. Naděžda Moravková, Ph.D.

Datum: 22. 5. 2010

<p>АСТАНА ҚАЛАСЫНЫҢ ӘКІМІ</p> <p>6. НАВРНОВНА ЗНАМКА</p> <p>Выборное</p> <p>ПРОТОКОЛ О НОСИТЕЛИ</p>
--- ---